c'est-à-dire vous vous élèverez à une hauteur nouvelle, en restant attachés à la force qui unit l'Eglise ; car cette colombe argentée est celle dont il est dit : « Unique est ma colombe. » (CANT. VI, 8.) Elle est argentée, parce qu'elle est instruite par les enseignements divins dont il est dit dans un autre psaume : « Vos enseignements, Seigneur, sont comme l'argent que le feu a séparé de toute terre et qui a été purifié sept fois. » (Ps. XI, 7.) C'est donc un grand bien de dormir au milieu des partages, qui signifient, selon quelques-uns, les deux Testaments ; ainsi, dormir au milieu des parts, c'est se reposer sur l'autorité des deux Testaments ; c'est-à-dire acquiescer aux témoignages des deux Testaments, de sorte que toute parole mise en avant et reconnue comme venant de l'une de ces deux sources, termine pacifiquement toute discussion par le repos le plus parfait. S'il en est ainsi, quel avertissement est donné ici à ceux qui évangéliseront avec une grande force, si ce n'est que Dieu leur accordera cette parole avec laquelle ils pourront évangéliser, s'ils dorment au milieu de ces héritages ? En effet, la parole de vérité leur est donnée, quand ils se reposent sur l'autorité des deux Testaments, et qu'ils sont eux-mêmes les ailes de la colombe argentée, portant jusqu'au ciel, par leur prédication, la gloire de l'Eglise. (S. AUG.) — Appliqué aux simples fidèles, ce verset contient une vérité qui n'est pas moins touchante. En effet, si l'héritage du premier Testament, tout en étant l'ombre figurative du second, consistait en une félicité terrestre, et si l'héritage du Nouveau Testament est la bienheureuse immortalité, dormir au milieu des héritages, c'est ne pas rechercher avec ardeur le premier, et attendre le second par la patience ; car, pour ceux qui servent Dieu, ou plutôt qui refusent de servir Dieu, afin de trouver la félicité en cette vie et sur cette terre, le sommeil les fuit et ils ne peuvent dormir. En effet, agités par les convoitises qui les embrasent, ils sont poussés aux désordres et aux crimes, et ils n'ont aucun repos, désirant acquérir et craignant de perdre. « Au contraire, celui qui m'écoute, dit la Sagesse, habitera dans l'espérance et reposera sans crainte, exempt de toute méchanceté. » (PROV. I, 33). Voilà donc ce que c'est que dormir au milieu des héritages : c'est habiter, non pas encore en réalité, mais déjà par l'espérance, dans le céleste héritage, et se reposer loin de toute convoitise d'une félicité terrestre. Mais quand sera venu ce que nous espérons, nous ne dormirons plus au milieu des deux héritages ; nous règnerons dans celui qui est le nouveau et le véritable. C'est pourquoi rien ne nous empêche même de compren-